新技第５１４号の2

平成２７年１月２１日

工事施工業者の皆さま

新潟市都市政策部

技術管理センター所長

建設工事に伴う事故防止の徹底について

建設工事に伴う労働災害及び公衆災害の防止については，かねてから格別の配

慮をお願いしているところです。

これから工期末を迎えるにあたり，全国的に死亡事故等が多発していることを

踏まえ，別添のとおり，厚生労働省より国土交通省に対応の要請がありました。

これを受けて，国土交通省より自治体等へ周知されたところです。

新潟県の建設産業における休業４日以上の労働災害及び死亡災害については，

前年同時期に比べ減少はしているものの，市発注工事で死亡事故など重大な事故

が発生しています。

つきましては，市発注工事に伴う事故発生の防止及び第三者災害の防止につい

て，徹底が図られますようよろしくお願いします。

国官技第２１０の３号

平成２７年１月１３日

関係機関・自治体の長殿

国土交通省大臣官房技術調査課長

公共工事における月別の死亡労働災害の発生状況等

を踏まえた対応について（参考送付）

標記について、別添のとおり厚生労働省労働基準局安全衛生部安全課長より、

要請があったことから、別紙のとおり各地方整備局等に通知しておりますので、

参考までに送付します。

別紙

国官技第２１０号

平成２７年１月１３日

北海道開発局 事業振興部長 殿

各地方整備局 企画部長 殿

大臣官房技術調査課長

（ 公印省略）

公共工事における月別の死亡労働災害の発生状況等

を踏まえた対応について

標記について、別添のとおり厚生労働省労働基準局安全衛生部安全課長より、

要請がありました。

つきましては、労働災害の発生リスクを軽減する観点から、国庫債務負担行為

及び繰越し制度のより一層の活用等により、計画的な発注及び適正な工期設定等

に努めていただくようお願いいたします。